[image: ]

CМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

                                                                                                                                        № 12
от 26 февраля 2025 года

Об отчете о  выполнении  плана  работы Монастырщинского районного Совета  депутатов  за 2024 год

В соответствии с пунктом 7 статьи 25 Регламента Монастырщинского окружного Совета депутатов, заслушав и обсудив отчет Председателя Монастырщинского окружного Совета депутатов Счастливого Петра Александровича о выполнении плана работы Монастырщинского районного Совета депутатов за 2024 год, Монастырщинский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.	Утвердить отчет о выполнении плана работы Монастырщинского районного Совета депутатов за 2024 год (прилагается).
	2.	Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
	3.       Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

	Глава  муниципального  образования «Монастырщинский муниципальный
       округ» Смоленской области
                                                  В.Б. Титов
	                   Председатель
                   Монастырщинского окружного
                   Совета депутатов
                                         П.А. Счастливый

Приложение
к решению Монастырщинского
окружного Совета депутатов
от 26.02.2025г.   №12

Отчет
о выполнении плана работы Монастырщинского районного
 Совета депутатов за 2024 год.

Монастырщинский районный Совет депутатов являлся представительным органом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения муниципального образования.
		  Монастырщинский районный Совет депутатов седьмого созыва был сформирован в результате выборов, состоявшихся в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области 19 сентября 2021 года и состоял из 15 депутатов, избранных сроком на 5 лет.
Деятельность Монастырщинского районного Совета депутатов осуществлялась в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, Регламентом Монастырщинского районного Совета депутатов, Положением о постоянных депутатских комиссиях Монастырщинского районного Совета депутатов, годовым планом работы.
Работа депутатов представительного органа была основана на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.
Несмотря на то, что депутаты осуществляли свои полномочия на непостоянной основе, совмещали депутатскую деятельность с выполнением обязанностей по основному месту работы, случаев переноса даты проведения заседаний Монастырщинского районного Совета депутатов из-за отсутствия кворума не было.
В 2024 году депутатами седьмого созыва было проведено 12 заседаний, в том числе 3 внеочередных, на которых было принято 58 решений.
 Каждый депутат имел возможность высказать свое мнение по каждому принимаемому муниципальному нормативному правовому акту.
Проведенные в 2024 году заседания были открытыми и носили публичный характер. Явка депутатов составляла более 50 процентов.
	В Монастырщинском районном Совете депутатов была создана и осуществляла свою деятельность фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия». В состав фракции депутатского корпуса седьмого созыва входили 13 из 15 депутатов Монастырщинского районного Совета депутатов.
	В связи с проводимой реформой по созданию муниципальных округов на территории Смоленской области, на заседании Монастырщинского районного Совета депутатов 06 мая 2024 года  были приняты решения «Об инициировании вопроса  о преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа – муниципальное образование «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области с административным центром в поселке городского типа Монастырщина» и проведении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
[bookmark: _Hlk187662122]	На рассмотрение в Смоленскую областную Думу в качестве законодательной инициативы был внесен проект областного закона «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального  образования «Монастырщинский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа».
10 июня 2024 года Смоленской областной Думой был  принят областной закон № 95-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального  образования «Монастырщинский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа».
В соответствии с принятым областным законом Монастырщинский район и поселения, входящие в его состав, утратили статус муниципальных образований, а границы вновь образованного муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области совпадают с границами муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
Также данным областным законом было установлено, что представительным органом вновь образованного муниципального округа является Монастырщинский окружной Совет депутатов.
В связи с чем 13 октября 2024 года прошли муниципальные выборы депутатов в Монастырщинский окружной Совет депутатов первого созыва и решением от 23.10.2024 №14 был создан Монастырщинский окружной Совет депутатов состоящий из 15 депутатов, избранных сроком на 5 лет, являющийся правопреемником Монастырщинского районного Совета депутатов.
С октября по декабрь 2024 года Монастырщинским окружным Советом депутатов было проведено пять заседаний на которых было принято 118 решений.
На первом заседании был избран Председатель Монастырщинского окружного Совета депутатов, также утверждены составы постоянных депутатских комиссий, Регламент и структура Монастырщинского окружного Совета депутатов.
В 2024 году был избран Глава муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, приняты Устав муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, бюджет муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, также ряд муниципальных нормативных правовых актов, определяющих права и обязанности органов местного самоуправления и их должностных лиц, юридических лиц, муниципальных унитарных предприятий, утверждены структура Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, положения структурных подразделений Администрации.

Уважаемые депутаты благодарю Вас за вашу работу и ответственное отношение к своим депутатским обязанностям.
2

image1.png